2. 私たちの信ずる如くあなたは存在する	art that which we believe
3. (あなたは)私たちの信ずるが如きものであることを私が知解することができるように計らい給え	give me, so far as thou knowest it to be profitable, to understand that thou art as we believe
4. (私たちは)～(あなた)を信じている we believe that～	ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus
5. (私は)彼が聞くものを知解する	Et quidem credimus～
6. 知解したことば、存在することを知解したのではないにしても、彼の知性のうちにある	I understands what he hears what he understands is in his understanding, although he does not understand it
7. ものが知性のうちにあることと、ものが存在していることを知解することとは同じではない	quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse.
8. 画家は、描くものを知性のうちに持つている	Aliud enim est rem esse in intellectu, alud intelligere rem esse
9. 画家は、存在することはまだ知解していない	pictor habet quidem in intellectu but he does not yet understand it to be
10. 彼はそれを知性のうちに持つ	sed nondum intelligit esse quod nondum fecit
11. 彼は存在することをも知つている	he has it in his understanding habet in intellectu
12. 愚か者は知解する	he understands that it exists intelligit esse quod iam fecit
13. 知解したもののは何でも知性のうちにある	the fool understands it. quia hoc cum audit intelligit quidquid intelligitur, in intellectu est understanding
14. 彼はそれが知性のうちにあることを納得している	he convinced that it exists in the understanding convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid～
15. 或るもののが知性のうちにのみあるこ	non potest esse in solo intellectu

聖アンセルムス (St. Anselmus) と内村鑑三に於ける
信仰と理解——その言語学的研究

	とはありえない	alone	
16.	もし、それが知性のうちにだけあるなら	it exists in the understanding alone	si enim vel in solo intellectu est
17.	もし、或るものか知性のうちにのみあるなら	/	est in solo intellectu
18.	或るものは、知性のうちに存在する	it exists in the understanding	Existit ergo procul dubio aliquid~, et in intellectu
3章	1.あなたが存在することは、理性的精神にとつて判然としている	it is so evident, to a rational mind, that you dost exist	cum tam in promptu sit rationali menti Te maxime~
4章	1.～が知解せられる時は	which the object is, is understood	aliter cum id ipsum quod res est intelligitur
	2.神が何であるかを知解している者は～である	one who understands what God is	quippe intelligens id quod Deus est
	3.これをよく知解している者は、～をも知解する	he who thoroughly understands this, assuredly understand that	Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse
	4.神を知解する者は～である	he who understands that God～	Qui ergo intelligit sic Deum esse
	5.あなたの恩寵により信じていたことを、あなたの光によつて知解し	what I formerly believed by the bounty, I now so understand by thine illumination	quia quod prius credidi te domante, iam sic intelligo Te illuminante
	6.私があなたの存在することを信じることを望まなくとも、あなたが存在することを知解しないことは私には不可能である	If I were unwilling to believe that thou dost exist, I should not be able not to understand this to be true	ut si Te esse nolim credere, non possim non intelligere
9章	1.あなたの慈恵は測り難い（理解を越えている）	since thy goodness is incomprehensible	quia bonitas tua est incomprehensibilis
	2.～を（私は）わかるが（理解出来る	although it appears why～	et cum forsitan videatur